
 
 
 

                 Stručné technické a metrologické minimum pro vodoměry 
                 (zaměřeno hlavně na bytové mechanické vodoměry - jednovtokové) 
 
Technické zařízení sloužící k měření a zaznamenání proteklého množství (objemu) kapaliny 
bez ohledu na používaný princip měření nazýváme vodoměrem. Je určen primárně pro měření 
odebrané studené a teplé vody. V případě měření okamžitého průtoku kapaliny, např. pokud je 
používán v soupravě měřiče tepla, používáme obecnější název průtokoměr. Tyto měřidla musí 
být konstruována a použita podle parametrů systému, kde jsou instalována a to: 

 na správnou velikost průtoku (ve vztahu k dimenzi DN) 

 na maximální teplotu, používá se studená voda (SV) do 30/50°C, teplá voda (TV) do 
90°C, horká voda (HV) do 120°C  

 na maximální tlak (řada PN10, PN16 nebo PN25/40) 

 vybavena odpovídajícími komponenty pro dálkový přenos (sběr) dat 
S tím souvisí samozřejmě i výběr dle zadané přesnosti (citlivosti) měřidla a požadavky na jeho 
pracovní podmínky, tj. správná  montážní  poloha ( označ. na číselníku H - horizontální, V - 
vertikální ) a dodržení stanovených uklidňujících délek (UD = x násobek jmenovité dimenze 
DN). Splnění všech podmínek je základ správného a spolehlivého měření. 
Naše společnost  má ve svém sortimentu prakticky vodoměry pro měření studené a teplé vody 
a průtokoměry určené do topných/klimatizačních systémů pracujících s čistou (upravenou) 
vodou nebo kapalin s velkým podílem vody (nemrznoucí směsi). Prakticky se nezabýváme 
měřením průtoku mléka, piva, alkoholu, benzínu, nafty, vody s obsahem pevných částic apod. . 
 
Rozdělení měřidel  
je kompletně zpracováno v Lexikonu vodoměrů, zde uvedeme:  

 podle principu činnosti 
- rychlostní (mají pohyblivý prvek, uváděný do pohybu rychlostí proudu vody); 

jeho pohyb je přenášen mechanickým nebo jiným způsobem na indikační zařízení. 
                Neměří přímo proteklé množství kapaliny,ale měří v čase integrovanou hodnotu 
                rychlosti kapaliny v konstantním zaplaveném průřezu – a tím i objem. Jsou použitelné 
                pouze pro jeden typ kapaliny, protože ve většině případů je změřená rychlost určena 
                správně pouze pro kapalinu přesné viskosity (rozdíl je i studená a teplá voda !). 

                                    
 
                Typy: EV, EV-I, ER-AM, Wehrle Modularis, Domus DBRF,DBRC     

 
 

- objemová (zařízení sestávající z komor známého objemu a z mechanismu 
poháněného proudem vody, kterým jsou tyto komory postupně plněny a 
vyprázdňovány). Suma počtu těchto objemů je indikována na počitadle jako celkový 
proteklý objem. Jsou tedy relativně nezávislé na druhu měřené kapaliny. 
Nejčastěji používaný typ je provedení s krouživým pístem. 

 
Snímač proudění nebo snímač objemu je ta část měřidla (např. lopatkové nebo turbinové kolo, 
kotouč, krouživý píst, elmagnet.cívka), která snímá průtok nebo objem vody jím procházející. 
 
 



 
                V současnosti jediný nabízený 
                typ Altair V3 

                                                                             
                                                                         
Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii 
a z něho pro nás podstatné části a související prováděcí vyhlášky (pojmy s kterými se nejčastěji 
setkáváme a event. vysvětlujeme zákazníkům) 
 
 - „ stanovená měřidla“ (§ 3 odst.3 zák.č.505/1990 o metrologii) jsou měřidla, která MPO ČR 
stanoví k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam v závazkových vztazích (např. při 
prodeji, nájmu, darování věci, při poskytování služeb nebo při určení výše náhrady škody, 
stanovení sankcí, poplatků, tarifů, pro ochranu zdraví, život.prostředí, pro bezpečnost při práci 
nebo při ochraně veřejných zájmů. Ověření stanoveného měřidla se potvrdí umístěním úřední 
značky (nejčastěji závěsná plomba, samolepící štítek) na určené místo. Na značce je vždy 
evidenční číslo ověřujícího pracoviště a poslední dvojčíslí roku ověření (např. K56 – 11). 
 
-  „ ověřování a kalibrace měřidel“ (§ 9 zák.505 o metrologii) 

•  ověřením stanov.měřidla se potvrzuje, že toto má požadované metrolog.vlastnosti, 
         je  opatřeno úřední značkou, event. je vydán ještě ověřovací list (za úplatu) 

•  za úřední značku prvotního ověření se považuje také označení shody a zajišťovací  
značky výrobce, umístěné na stanov.měřidle, které bylo uvedeno na trh podle zvláštního 
právního předpisu – nařízení vlády č.464/2005 Sb (návaznost na směrnici 2004/22/ES, o 
měřidlech) – všechna nová měřidla podle MID 

•  při kalibraci pracovního měřidla se jeho metrolog.vlastnosti porovnávají s etalonem, je 
vystaven kalibrační list (s výsledky jednotlivých měření) a měřidlo není opatřeno úřední 
značkou – toto provedení nenabízíme standardně v našem portfóliu 

 
Druhový seznam stanovených měřidel (podléhajících schválení typu a určených k povinnému 
ověřování) je uveden v příloze k vyhlášce č.345/2002 Sb. Zde se rozdělují dle položky 1.3.9. 
měřidla proteklého množství vody na: 
 

a) studenou vodu                                 doba platnosti ověření   6 roků (rok je 1.1. až 31.12.) 
b) na teplou vodu                                                                       4 roky 
c) bubnové vodoměry                                                                2 roky 
d) objemové vodoměry                                                              6 roků 
 
e) vodoměry na studenou a teplou vodu, používané                5 roků 

pouze k rozúčtování nákladů konečným spotřebitelům - doplněno dle vyhl.č. 285/2011 Sb. 
s platností od 1.1.2012. Tato úprava je určena především pro bytová měřidla, která se 
montují jako nová nebo po opravě (repasi) s novým ověřením.  

 
-  „ doba platnosti ověření“ (§ 7 odst.1 vyhl.č. 262/2000 Sb.) vychází z uvedené přílohy a počítá 
   se od začátku kalendářního roku následujícího po roce, v němž bylo ověření provedeno. 
   Příklad:  Rok ověření nebo uvedení na trh 2011 → SV-studená voda → platnost ověření končí 
                 31.12.2017 → měřidlo musí být následně ověřeno před skončením platnosti ověření 



Zánik platnosti ověření řeší odst. 2 této vyhlášky – uplynutí doby platnosti, změna 
metrolog.vlastností, poškození měřidla, znehodnocení (odstranění) úřední značky, atd. 
 
Základní parametry průtokoměrů, chyby 
V současnosti je nutno přistupovat k měřidlům jako konstrukčnímu celku z pohledů dvou norem- 
- starší a v současnosti neplatné ČSN ISO 4064, podle které ale byla posuzována a 
schvalována měřidla proteklého množství vody do 30.10.2006 
- a nové normy ČSN EN 14154 platné v návaznosti na novou evropskou směrnici MID 
(Measuring Internacional Directive) č.2004/22/EC a související nařízení vlády č.464/2005 Sb 
(Technické požadavky na měřidla) s účinností od 30.10.2006. S takto schválenými měřidly se 
můžeme na trhu potkat od roku 2007. Proto se v následujících tech.podmínkách zmiňují dva 
typy pojmenování a matematických vztahů. 
V technických dokumentacích je používaný termín průtoků, vyjádřený v m³/h. Pro zhodnocení 
průtokových schopností měřidel jsou normami stanoveny následující typy průtoků: 
           
          Index.značení a matematických vztahů podle ČSN ISO 4064-1 a podle ČSN EN 14154-1 
 

a) trvalý průtok                                                                        qp                                           Q3 
- tímto průtokem se měřidlo specifikuje v systému a je určen i základní vztah měřidla vůči 
  jeho velikosti (jmenovitému průměru DN). S tím souvisí i jeho montážní délka, velikost 
  koncových připojení (závit, příruba) a vnější rozměry měřidla. 
 

b) přetěžovací průtok                                                              qs                                              Q4 
- nejvyšší průtok po krátký časový úsek beze změny metrolog.vlastností 
                                                                                     qs = 2 x qp               Q4 = 1,25 x Q3 

 
c) minimální průtok                                                                 qmin                                          Q1   

- nejnižší průtok, při kterém vodoměr měří v mezích největší dovolené chyby, tj ± 5 %                                                                
                                                                                              viz tabulka               Q1 = Q3 / R 
                                                                                                                            R = měřící rozsah 

d) přechodový průtok                                                              qt                                Q2 
- dělí rozsah průtoku na dolní a horní oblast, z nichž každá je charakterizovaná její 
  vlastní největší dovolenou chybou                             viz tabulka               Q2 = 1,6 x Q1 
 

Největší dovolená chyba ve spodní oblasti průtoku je ± 5 % pro vodu mající jakoukoli teplotu, 
největší dovolená chyba v horní oblasti průtoku je ± 2 % pro vodu mající teplotu ≤ 30 °C 

                                                                              a ± 3 % pro vodu mající teplotu > 30 °C 
 
Největší chyby vodoměru, je-li v provozu mohou být dvojnásobkem dovolených chyb uvedených 
výše, tzv. „Přezkoušení vodoměru v době platnosti ověření“ ( čl.7.6.5 ČSN EN 14154-1) 

 
               Graf průběhu křivky chyb a křivka tlakové ztráty vodoměru typu EV qp 1,5  
 

 



 
 
          Tabulka třídění vodoměrů podle hodnot qmin a qt v m3/h podle ČSN ISO 4064-1 
 
 

 
Třída přesnosti 

měřidla 

Číselná hodnota označení měřidla  N 
v tomto případě se N = velikosti qp v m3/h 

N < 15 N ≥ 15 

třída A 
             qmin 

             qt 

 
0,04 N 
0,10 N 

 
   0,08 N 

0,3 N 

třída B 
             qmin 

                   qt 

 
0,02 N 
0,08 N 

 
0,03 N 
0,20 N 

třída C 
             qmin 

             qt 

 
                0,01 N 

  0,015 N 

 
0,006 N 
0,015 N 

třída D 
             qmin 

             qt 

 
0,0075 N 

  0,00115 N 

 
                   -       
                   - 

 
 
ČSN 14154-1 (MID) tento typ zatřídění nemá a požadavek metrologických vlastností je řešen 
definováním měřícího rozsahu poměrem průtoků Q3 / Q1 podle normované řady R 10 (čl. 7.2) a 
dále jsou určeny vzájemné matematické vztahy mezi Q1 → Q2 a Q3 → Q4 (uvedeno u průtoků).  
 
Největší dovolené chyby v horní a spodní oblasti průtoků jsou totožné s ČSN ISO 4064. 
Nově je také určena číselná hodnota trvalého průtoku Q3 v m3/h: 
1,0  -  1,6  -  2,5  -  4,0  -  6,3  -  10  -  atd.(v desítkových násobcích) 
 
Jsou zavedeny a na číselníku vyznačeny teplotní třídy s indexem T xx – pro porovnání: 
                   ISO 4064                                                         EN 14154 
studená voda   30 °C,  byla používaná i 50 °C                   T 30,  T 50  (0,1 ÷ 30,  50° C) 
teplá voda        90 °C                                                          T 30/90  (30 ÷ 90° C) 
studená i teplá voda               tzv. universální vodoměr     T 90  (0,1 ÷ 90° C) 
 
Na číselníku měřidla je dále uvedeno 

 označení certifikace СЄ, rok uvedení měřidla na trh (nahrazuje rok ověření) a evid.číslo 
           schvalující organizace 

 požadavky na uklidňující délky: 
           před měřidlem  -  U0 (bez požadavku),  U3, U5, … (požadavek 3 x DN, 5 x DN, …) 
           za měřidlem      -  D0 (bez požadavku), D3, D5, … ( dtto ) 

 také zde najdeme třídu tlaku vody ( MAP xx ), třídu tlak.ztráty ( ΔP xx )  a event hodnotu 
           impulsního výstupu. 
 
 
 


